
3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 407
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

- رغــــبــــة مـــــنــــهــــمــــا في إبــــرام اتـــــفــــاق مــــكــــمل لــــهــــذه
الاتــفــاقــيــة بــهــدف إقــامــة خــدمــات الــنـقـل الجــوي بــX و مـا

qوراء إقليميهما

اتفقتا على الأحكام التالية :اتفقتا على الأحكام التالية :

اJــادة الأولىاJــادة الأولى
تعـــاريفتعـــاريف

لأغراض هذا الاتفاق و ما عدا الأحكام المخالفة :

"  اتــفــاقـيــة الــطــيـران أ ) - تــعــني كــلــمـة " الاتـفــاقــيـة الاتـفــاقــيـة 
اJـدني الـدولي الـتي فـتح بـاب الـتـوقـيع عـلـيـهـا بـشـيـكـاغو
اعـتـبـارا من الـيـوم الـسـابع من شـهـر ديـسـمـبـر سـنـة 1944
وتـشـتمل عـلى كل مـلـحق معـتـمد طـبـقا لـلـمادة 90 من تـلك
الاتـــفـــاقـــيـــة و أي تــــعـــديل لـــلـــملاحـق أو للاتـــفـــاقـــيـــة طـــبـــقـــا
للـمادتX 90 و 94 منهـا طاJا أن هـذه اJلاحق و التعديلات

qتعاقدينJا Xمعتمدة من كلا الطرف

بـالـنــسـبـة الــطـيـران": :  ب) - تـعــني عـبـارة "ســلـطـات الــطـيـرانســلـطـات 
لـلـجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـد|ـقـراطـيـة الـشـعـبـيـةq مـديـريـة
الطـيران اJدني و الأرصاد الجـوية وبالـنسبـة للجـمهورية
الـفـرنسـيـة اJـديـريـة الـعامـة لـلـطـيـران اJـدنيq أو في كـلـتا
الحـــالـــتـــqX كل شـــخص أو هـــيـــئـــة مـــخـــولـــة لـــتـــأديـــة اJـــهــام
qمن طرف هذه السلطات qاثلة�اJمارسة حالياq أو مهام 

ج)- تـعــني عـبـارة " الـنـاقل الجــوي اJـعـي الـنـاقل الجــوي اJـعـيَّن "q الـنـاقل
qطبقا للمادة  3 من هذا الاتفاق XعJالجوي ا

د) - تـدل كــلـمـة "إقـلـيمإقـلـيم" عـلى اJــعـنى اJـعــطى لـهـا في
qادة  2 من الاتفاقيةJا

هـ) - يــقــصـــد بــعــبــارات " خــدمـــة جــويــة خــدمـــة جــويــة "  و " خــدمــةخــدمــة
جـويــة دولــيـةجـويــة دولــيـة" و" نـاقل جـوي نـاقل جـوي"   و " الـهــبــوط لأغـراض غــيـر" الـهــبــوط لأغـراض غــيـر
" اJــعــانـي المخــصــصـــة لــكل مــنـــهــا في اJــادة 96 من تجــاريــة تجــاريــة 

qالاتفاقية

و) - تعـني عبارة "الـطرق المحددةالـطرق المحددة"q الطـرق اJذكورة
qلحق بهذا الاتفاقJفي جدول الطرق ا

q"ـــــتــــفق عـــــلــــيــــهــــاJـــــتــــفق عـــــلــــيــــهــــالخــــدمــــات اJز) - تــــعــــني عــــبــــارة " الخــــدمــــات ا
ـز أو اJــنــسّق الخـــدمــات الجــويــة اJــنــتــظـــمــة لــلــنــقل اJـــتــمــي�ـ
لــلــركــاب والــبــريــد و الحـــمــولــة اJــنــجــزة مــقــابل أجــر عــلى

qالطرق المحددة

مـرسوممـرسوم  رئا سي رقم رئا سي رقم 08 -  - 47 مؤرمؤرّخ في خ في 2 صـفر عام  صـفر عام 1429
 اJـوافق  اJـوافق 9 فــبـرايــر ســنـة فــبـرايــر ســنـة q q2008 يـتــضـمـن الـتــصـديقيـتــضـمـن الـتــصـديق
Xــتــعـــلق بــخــدمــات الـــنــقل الجــوي بــJعــلـى الاتــفــاق اXــتــعـــلق بــخــدمــات الـــنــقل الجــوي بــJعــلـى الاتــفــاق ا
حكومة الجمهـورية الجزائرية الد|قـراطية الشعبيةحكومة الجمهـورية الجزائرية الد|قـراطية الشعبية
وحكـومة الجمـهورية الـفرنـسيةq اJـوقع بباريس فيوحكـومة الجمـهورية الـفرنـسيةq اJـوقع بباريس في

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ16 فبراير سنة  فبراير سنة 2006.
qإن رئيس الجمهورية

qبناء على تقرير وزير الشؤون الخارجية -
qادة 77 - 9 منهJلا سيما ا qوبناء على الدستور -

- وبعد الاطلاع علي الاتـفاق اJتعلق بـخدمات النقل
الجــوي بـX حــكـومــة الجـمــهـوريــة الجـزائــريـة الــد|ـقــراطـيـة
الشعبية وحـكومة الجمهورية الفرنسية q اJوقع بباريس

q2006 في 16 فبراير سنة
يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اJادة الأولى : اJادة الأولى : يصـدق على الاتـفاق اJـتعـلق بـخدمات
الـــــنـــــقل الجـــــوي بــــX حـــــكــــومـــــة الجــــمـــــهــــوريـــــة الجــــزائـــــريــــة
qالـد|ـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة وحـكـومـة الجـمـهـوريـة الـفـرنـسـيـة
اJــوقع بــبــاريس في 16 فـــبــرايــر ســنــة 2006 ويــنــشــر في
الجـريـدة الــرسـمـيـة لـلـجـمـهـوريــة الجـزائـريـة الـد|ـقـراطـيـة

الشعبية.
اJـادة اJـادة 2 :  : يـنشـر هـذا اJـرسـوم في الجريـدة الـرسـمـية

للجمهورية الجزائرية الد|قراطية الشعبية.
حـــــرّر بــــالجـــــزائــــر في 2 صــــفــــر عــــام 1429  اJــــوافق 9

فبراير سنة 2008.
عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اتفاقاتفاق
يتعلق بخدمات النقل الجوييتعلق بخدمات النقل الجوي

Xب Xب 
حكومة الجمهورية الجزائرية الد|قراطية الشعبيةحكومة الجمهورية الجزائرية الد|قراطية الشعبية

و
حكومة الجمهورية الفرنسية حكومة الجمهورية الفرنسية 

إن حـــكـــومــة الجـــمــهـــوريـــة الجــزائـــريــة الـــد|ـــقــراطـــيــة
الـشـعـبيـة وحـكـومـة الجـمهـوريـة الـفـرنـسـية اJـشـار إلـيـهـما

 qتعاقدينJا Xفيما يلي بالطرف
- بــــاعـــتــــبــــارهـــمــــا طــــرفـــX فـي الاتـــفــــاقــــيـــة الخــــاصـــة
بــالـــطــيــران اJـــدني الــدولـي اJــفــتـــوحــة لــلـــتــوقــيع �ـــديــنــة

شيكاغو في 7 ديسمبر سنة q1944 و

اتاتّفاقيفاقياّت واتات واتّفاقات دوليفاقات دوليـّةـة



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 07 3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـ
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

ح) - تــــعــــني عــــبـــارة "الــــتــــعـــريــــفـــةالــــتــــعـــريــــفـــة"q الأســــعــــار الـــتي
يحـددها الـنـاقلـون الجويـون مبـاشـرة أو بواسـطة أعـوانهم
لــنــقل الــركــابq الأمـتــعــة والحــمـولــة و كــذا الــشــروط الـتي
تـــــطـــــبـق �ـــــوجـــــبـــــهـــــا هـــــذه الأســـــعـــــار �ـــــا فـي ذلك الأجـــــور
ـقــة عــلى الــوكــالات q بــاســتــثــنــاء الأجــور والــشــروط اJــطــبَّـ

qطبقة على نقل البريدJأوالشروط ا
 ط) - تـــعـــني عـــبـــارة "أتـــاوى الاســـتـــعـــمـــالأتـــاوى الاســـتـــعـــمـــال"q الأتــاوة
Xالجـوي Xالـتي تـفـرضهـا الـسـلـطات المخـتـصـة عـلى الـناقـلـ
مــقــابل اســتــعــمــال اJـطــار أو مــنــشــآت اJلاحــة الجــويــة من

qطرف الطائرات و طواقمها وركابها أو حمولتها
ي ) - تعنى عبارة   " بلد عضوبلد عضو"q كل دولة عضو في

qؤسسة للمجموعة الأوروبيةJعاهدة اJا
ك) - كــلــمــة "اتـــفــاقاتـــفــاق"  تـــعــني هـــذا الاتــفـــاق و ملاحــقه
وكل الـتـعـديلات الــتي قـد تـدخل عـلـى هـذا الاتـفـاق أو عـلى
ملاحـــقـه اJـــتـــفق عـــلـــيـــهـــا طـــبـــقـــا لأحـــكـــام اJـــادة 19 من هــذا

الاتفاق.
 2 - يـشـكل اJـلــحق جـزءا لا يـتـجـزأ من هـذا الاتـفـاق.

وكل إشارة إلـى الاتفـاق تتـضـمن أيضـا مـلحـقهq فـيمـا عدا
الأحكام المخالفة اJتفق عليها صراحة.

اJادة اJادة 2
منح الحقوقمنح الحقوق

1 - |ــــنح كـل من الــــطــــرفــــX اJــــتــــعـــاقــــديـن الــــطـــرف

Xبينـة أدناه لغرض قيـام الناقلJـتعاقد الآخر الحـقوق اJا
الجويX التابعX للطرف اJتعاقد الآخر بالخدمات الجوية

الدولية اJنتظمة وغير اJنتظمة :
qأ ) - الحق في التحليق عبر إقليمه دون الهبوط

ب) - الحق في الـــتــوقف فـي إقــلــيـــمه لأغـــراض غــيــر
تجارية.

2 - |ــــنح كـل من الــــطــــرفــــX اJــــتــــعـــاقــــديـن الــــطـــرف
اJــتـعــاقــد الآخـر الحــقــوق اJـبــيـنــة في هــذا الاتــفـاق لــغـرض
إقـامـة واستـغلال الخـدمات الجـويـة الدولـيـة اJنـتظـمـة على
الـطــرق المحـددة فـي مـلـحـق هـذا الاتـفــاق. و يـتــمـتع الــنـاقل
الجـوي اJـعـX من قــبل أي من الـطـرفـX اJــتـعـاقـدين و في
qإطار اسـتـغلال خـدمـة مـتـفق عـلـيـهـا عـلى أي طـريق مـحدد
بـالإضـافـة إلى الحـقـوق اJبـيـنـة في الـفـقـرة الأولى من هذه
اJادةq بالحق في التوقف في إقليم الطرف اJتعاقد الآخر
في النقاط اJذكورة لهذا الطريق المحدد وذلك لغرض أخذ
و إنزالq بـصـفـة مـنفـصـلـة أو مـعـاq الركـاب و الحـمـولـةq �ا

في ذلك البريد من و إلى إقليم الطرف اJتعاقد الأول.
3 - لا يـوجد في أحكـام هذا الاتفـاق ما |كن تـفسيره

Xعـــلى أنـه |ــنـح الــنـــاقل الجـــوي  الـــتـــابع لأي من الـــطـــرفــ

اJـتـعـاقـدين حق أخـذ الـركـاب أو أمـتـعـتـهم أو الحـمـولـةq �ـا
في ذلك البريدq من إقـليم الطرف اJتـعاقد الآخرq �وجب
اسـتئـجار أو أجـرq نحـو نقـطة أخـرى واقعـة في إقلـيم هذا

الطرف اJتعاقد الآخر.
اJادة اJادة  3

تعيX الناقلX الجويX والترخيص لهمتعيX الناقلX الجويX والترخيص لهم
1 - يـــكـــون لـــكل طـــرف مـــتـــعـــاقـــد الحق في أن يـــعـــي�ن
Xجوي Xتعـاقد الآخر ناقلا أو عدة نـاقلJكـتابيا للـطرف ا
لاسـتغلال الخـدمات اJـتفـق علـيهـا على الـطرق المحـددة. تتم

هذه التعيينات عن طريق القنوات الدبلوماسية.
2 - تـــمـــنـح ســـلـــطـــات الـــطـــيــــران الـــتـــابـــعـــة لـــلـــطـــرف
Xأجراه أحد الطرف  Xتعاقد الآخر عند استلامها لتعيJا
اJـتــعـاقـدين طــبـقـا لأحـكــام الـفـقـرة  1 من هـذه اJــادة وبـنـاء
عــلـى طــلب الـــنــاقل الجـــوي اJــعـــيَّن واJــقـــدَّم حــسب الـــشــكل
والـكيـفـيـات اJقـرَّرةq رخص الاسـتـغلال اJلائـمـة في أقرب

الآجال و بشرط أنه :
أ  � في حالـة ناقـل جوي معـX من طـرف الجمـهورية

الجزائرية الد|قراطية الشعبية :
I  - تـكـون إقـامة هـذا الـنـاقل عـلى إقـلـيم الجـمـهـورية
الجــزائــريــة الــد|ـقــراطــيــة الـشــعــبــيـة  ويــكــون حــائــزا عـلى
رخـصـة وفـقــا لـلـقـانـون اJـطـبق فـي الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة

qالد|قراطية الشعبية
II - وتــــكـــــون هــــنـــــاك �ــــارســــة و اســـــتــــمـــــراريــــة في
اJـــراقــبــة الــقــانــونــيـــة الــفــعــلــيــة لــلـــنــاقل الجــوي من طــرف

qالجمهورية الجزائرية الد|قراطية الشعبية
III - ويــكـــون هــذا الـــنـــاقل الجــوي مـــلــكـــا مــبـــاشــرا أو
بالأغـلـبـية لـلـجمـهـورية الجـزائـريـة الد|ـقـراطيـة الـشعـبـية
و/أو لرعايـا الجمهـورية الجزائريـة الد|قـراطية الشـعبية
ويكون خـاضعـا Jراقـبة فعـليـة من طرف هـذه الدولة و/أو

من طرف رعاياها.
ب � في حالة ناقل جوي معX من طرف الجمهورية

الفرنسية : 
I  - تــــكـــون إقــــامـــة هــــذا الـــنــــاقل الجـــوي عــــلى إقــــلـــيم
الجــــمـــهــــوريــــة الـــفــــرنـــســــيــــة �ـــوجـب اJـــعــــاهــــدة اJـــؤســــســـة
لـــلــــمـــجــــمـــوعـــة الأوروبــــيـــة و يــــكـــون حــــائـــزا عـــلـى رخـــصـــة

استغلال صالحة وفقا لقانون المجموعة الأوروبيةq و
II - تـكون هنـاك �ارسة و اسـتمراريـة في اJراقبة

الـقانونية الـفعلية لـلناقل الجوي من طرف الـدولة العضو
في المجموعة الأوروبيـة اJسؤولة عن إصدار شهادة ناقلها
الجوي و تـكـون سلـطـة الـطيـران المخـتـصة مـبـيـنة جـلـيا في

التعيqX و



3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 607
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

ااا -  يكون الـناقل الجـوي ملـكا مبـاشرا أوبـالأغلـبية
للـدول الأعـضـاء في المجـموعـة الأوروبـيـة و/أو لرعـايـاها و
كــذا الــدول الـواردة قــائــمـتــهــا في اJـلــحق الــثــاني من هـذا
الاتفـاق ويـكون خـاضـعـا للـمـراقـبة الـفـعـليـة من طـرف هذه

الدول و/أو من طرف رعاياها.
ج  � يـــــســــتــــوفي الـــــنــــاقل الجــــوي اJـــــعــــيَّن الــــشــــروط
اJـنــصـوص عــلـيــهـا في الــقـوانــX والأنـظــمـة اJــطـبــقـة عـادة
وبـصـفـة معـقـولـة في مـجـال الـنـقل الجـوي الدولي مـن قبل
الـطـرف اJـتــعـاقـد الـذي يـدرس الـطـلـب أو الـطـلـبـات طـبـقـا

لأحكام الاتفاقية.
د- تـطبَّق الـقـواعد المحـدَّدة في اJـادتX 8 و18 وتـكون

سارية اJفعول.
3 - يـــجـــوز لـــلــنـــاقل الجـــوي اJـــعــX و اJـــرخص له أن
يبدأ في أي وقت استغلال الخـدمات اJتفق علـيها شريطة

احترام أحكام هذا الاتفاق.

اJادة اJادة  4
إلغاء رخصة الاستغلال أو وقف العمل بها إلغاء رخصة الاستغلال أو وقف العمل بها 

1 - لـــــكل طــــرف مــــتـــــعــــاقــــد الحق فـي إلــــغــــاء رخــــصــــة
الاسـتـغلال أو وقف الـناقـل الجوي اJـعـX من قـبل الـطرف
اJـــتــعــاقــد الآخـــر عن �ــارســة الحـــقــوق اJــمـــنــوحــة في هــذا
الاتــــفـــــاق أو فــــرض مـــــا يــــراه ضـــــروريـــــا من شـــــروط عــــلى

�ارسة هذه الحقوقq عندما :
أ - في حـالـة ناقـل جوي مـعـX من طـرف الجمـهـورية

الجزائرية الد|قراطية الشعبية :
ا - لا تـــكــون إقـــامـــة هــذا الـــنـــاقل الجـــوي عـــلى إقـــلــيم
الجـمــهـوريــة الجـزائـريــة الـد|ــقـراطـيــة الـشــعـبـيــة أو يـكـون
غـــيــــر حــــائـــز عــــلى رخــــصــــة وفـــقــــا لــــلـــقــــانـــون اJــــطــــبق في

الجمهورية الجزائرية الد|قراطية الشعبيةq أو
اا - لا تــــكــــون هــــنــــاك �ــــارســــة و اســــتــــمــــراريــــة في
اJــراقـبــة  الــقــانــونــيــة الــفــعــلــيــة لـلــنــاقل الجــوي مـن طـرف

الجمهورية الجزائرية الد|قراطية الشعبيةq أو
ااا - لا يكون هـذا النـاقل ملـكا مبـاشرا أو بـالأغلـبية
لــلــجــمـــهــوريــة الجــزائــريـــة الــد|ــقــراطــيـــة الــشــعــبــيــة و/أو
لـــرعـــايـــاهـــا و لا يــــكـــون خـــاضـــعـــا في كـل وقت لـــلـــمـــراقـــبـــة

الفعلية من طرف هذه الدولة و/أو من طرف رعاياها.
ب - فـي حـــــــــالـــــــــة نـــــــــاقـل جـــــــــوي مـــــــــعـــــــــX مـن طــــــــرف

الجمهورية الفرنسية :
ا - لا تـــكــون إقـــامـــة هــذا الـــنـــاقل الجـــوي عـــلى إقـــلــيم
الجــــمـــهــــوريــــة الـــفــــرنـــســــيــــة �ـــوجـب اJـــعــــاهــــدة اJـــؤســــســـة
لـلــمـجـمــوعـة الأوروبــيـة أو يـكــون غـيـر حــائـز عــلى رخـصـة

استغلال وفقا لقانون المجموعة الأوروبيةq أو

اا - لا تــــكــــون هــــنــــاك �ــــارســــة و اســــتــــمــــراريــــة في
اJـــراقــبــة الــقــانــونــيـــة الــفــعــلــيــة لــلـــنــاقل الجــوي من طــرف
الــدولـــة الـــعــضـــو في المجـــمــوعـــة الأوروبـــيــة اJـــســـؤولــة عن
إصــدار الــشــهــادة لــنــاقــلــهــا الجــوي أو أن ســلــطــة الــطــيــران

المختصة غير موضحة جليا في التعيqX أو
ااا - لا يكون هـذا النـاقل ملـكا مبـاشرا أو بـالأغلـبية
لــلــدول الأعـضــاء في المجــمــوعـة الأوروبــيــة و/أو لـرعــايــاهـا
وكـذا لـلـدول الـواردة قـائــمـتـهـا في اJـلـحق الـثـاني من هـذا
الاتفاق أو لا يكون خـاضعا في كل وقت للمراقـبة الفعلية

من طرف هذه الدول و/أو من طرف رعاياها.
ج - لا |ــــتـــثل هـــذا الــــنـــاقل لـــلــــقـــوانـــX أو الأنـــظـــمـــة
اJــطــبـــقــة عــادة وبــصــــفــة مــعــــقــولــة عــلـى اســتــغلال الــنــقل
الجــوي الـدولي مـن قـبل الــطـرف اJــتـعــاقـد الـذي |ــنح هـذه

الحقوقq أو
د - في جـمــيع الحـالاتq لا تــطـبَّق  و لا تـكــون سـاريـة
اJـفـعــول فـيـهـا الـقــواعـد المحـدَّدة في هـذا الاتــفـاق و لاسـيـمـا

تلك اJذكورة في اJادتX 8 و18 .
2 - ما لم يكن من الضروري إلغاء أو وقف أوفرض
الــشـــروط اJــنــصــوص عــلـــيــهــا في الــفـــقــرة الأولى من هــذه
Xــادة بــشـكـل فـوري لــتــفـادي مــخــالــفـات جــديــدة لـلــقــوانـJا
والأنــظـمــة اJـذكــورة أو لأحــكـام هــذا الاتـفــاقq فــإنَّه لا |ـكن
�ـارســة هـذا الحق إلا بــعـد الـتــشـاور مع الــطـرف اJـتــعـاقـد
الآخــر. يـــتم هـــذا الــتـــشــاور فـي مــدة الـــثلاثــX (30)  يـــومــا
qتـعاقدينJا Xالتي تـلي تاريخ طـلبه من قبل أحـد الطـرف
Xالـــــــــطـــــــــرفـــــــــ Xإلا إذا ¢َّ الاتـــــــــفـــــــــاق عـــــــــلـى خـلاف ذلـك بـــــــــ

اJتعاقدين.

اJــادة اJــادة 5
اJباد¤ التي تحكم استغلال الخدمات اJباد¤ التي تحكم استغلال الخدمات اJتفق عليهااJتفق عليها

1 - يـــــعـــــمل كـل طــــرف مـــــتـــــعـــــاقــــد عـــــلـى أن يــــتـــــمـــــتَّع
الـناقـلون الجـويون اJـعينـون من كلا الـطرفـX اJتعـاقدين
بــإمــكــانــيــات عــادلـة و مــتــســاويــة في اJــنــافــســة لاسـتــغلال
الخـدمـات اJتـفق عـلـيـها الـتي يـحـكمـهـا هـذا الاتفـاق. يـتـأكد
XــعـيـنـJا Xكل طـرف مـتــعـاقـد أن نـاقــله أو نـاقـلــيه الجـويـ
يـشتغـلون وفق الـشروط الـتي تسـمح بالتـقيـد بهـذا اJبدأ
و يتخذ تدابير لضمان التقيّد بهذا اJبدأ عند الاقتضاء.

2 - يتأكد كل طـرف متعاقد أثنـاء استغلال الخدمات
XـــعـــيـــنــJا Xـــتــفـق عــلـــيـــهـــا أن نـــاقـــله أو نـــاقــلـــيـه الجــويـــJا
يراعـون مصالح الـناقل أو النـاقلX الجـويX اJعـيَّنX من
قبل الـطـرف اJتـعاقـد الآخر بـحيـث لا يكـون هنـاك  تأثـير
دون وجـه حق عــــــلى الخــــــدمـــــات الـــــتـي يـــــقـــــوم بــــــهـــــا هـــــؤلاء

الآخرون على كل أو جزء من الطرق اJشتركة.



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 07 3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـ
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

3 - يــجب أن تــرتــبط الخــدمــات اJـتــفق عــلــيــهــا الـتي
Xـعـيَّنـون الـتابـعـون للـطـرفJيـقـد�مهـا الـناقـلـون الجويـون ا
اJتـعـاقديـن على الـطـرق المحـدَّدة بX إقـلـيمـيـهـماq ارتـبـاطا
وثـيـقــا بـطـلب الـنـقل لــلـزبـائن. و يـجب أن يــتـمـثل هـدفـهم
الـــرئــيـــسـي في تـــوفـــيـــر حــمـــولـــة مـلائــمـــةq حـــسب مـــعـــامل
حــمــولــة مـعــقــول يــتــمــاشى مع الــتــعـريــفــات المحــدَّدة طــبــقـا
لأحــكــام اJـادة 14 من هــذا الاتــفــاقJ qــواجــهــة الاحــتــيــاجــات
qالحـمـولـة و الـبـريد qـسـتـقـبـلـيـة لـنـقل الـركـابJالحـالـيـة و ا
Xـنسـجم لـلخـدمـات الجويـة بJلـغرض تـشـجيع الـتـطويـر ا
إقـلـيمي الـطـرفـX اJتـعـاقدين. يـجب تـوزيع هذه الحـمـولة

بX الطرفX اJتعاقدين بطريقة عادلة.
4 - يـجب أن يــكـون عـرض الـنـقـل اJـقـتـرح من طـرف
ـنــqX الخــاص بــالحــركــة من و إلى الــنــاقــلـX الجــويــX اJــعــيَّـ
الــنــقــاط عـلـى الـطــريق المحــدد و الــواقـعــة في إقــلــيم بــلـدان
أخرىq مـطابـقا لـلمبـاد¤ العـامة الـتي تكـون فيـها الحـمولة

مرتبطة �ا يلي :
أ) احــــتـــيــــاجـــات الحــــركــــة من أو إلـى إقـــلــــيم الــــطـــرف

qXالجوي Xهؤلاء الناقل Xتعاقد الذي عJا
ب) احتياجات حـركة اJنطقـة التي يتم عبورهاq مع

qالاعتبار الخدمات المحلية و الجهوية Xالأخذ بع
و

جـ) الاحتياجات في مجال الرحلات اJباشرة.

اJــادة اJــادة 6
تطبيق القوانX والأنظمةتطبيق القوانX والأنظمة

1 - تــــطـــــبـق قــــوانـــــX و أنــــظـــــمــــة وإجـــــراءات أي من
الطرفX اJتـعاقدين الخاصة بدخـول أو مغادرة الطائرات
qالـــــتـي تـــــقـــــوم بـــــخــــــدمـــــات جـــــويـــــة دولــــــيـــــة إلى إقــــــلـــــيـــــمه
أوبـاسـتـغلال و ملاحـة هـذه الـطـائـرات أثـنـاء تـواجـدهـا في
Xالجـــويـــ Xعــــلى طـــائــــرات الـــنـــاقـل أو الـــنـــاقــــلـــ qإقـــلــــيـــمه
اJــعــيـنــX من قــبل الــطـرف اJــتـعــاقــد الآخـر و تــطــبق عـلى
هـــذه الـــطـــائـــرات عــــنـــد دخـــول أومـــغـــادرة  إقـــلـــيم الـــطـــرف

اJتعاقد الأول أو الإقامة عليه.
Xو أنظـمـة أي مـن الـطـرف X2 - يـتم الـتـقـيـّد بـقـوانـ
qالأمـتـعة qتـعـلـقة بـدخـول أو مغـادرة الـركابJـتعـاقـدين اJا
qنـقولة على مـ¦ الطائراتJطـواقم الطائرات والحـمولة ا
مـن قــــبل هــــؤلاء الــــركـــابq الأمــــتــــعــــةq طــــواقم الــــطــــائـــرات
والحــمـولـة الــتـابـعــة لـلـنــاقل أو الـنـاقــلـX الجـويــX لـلـطـرف
اJـتـعاقـد الآخـرq أو بـاسـمـهمq عنـد دخـول أو مـغـادرة  إقـليم

أي من الطرفX اJتعاقدين.
3 - تـــــكـــــون الـــــقــــــوانـــــX و الأنـــــظـــــمـــــة اJــــــذكـــــورة في
Xـــادة هي نـــفــــســـهـــا الـــقـــوانـــJ1 و2   مـن هـــذه ا Xالـــفـــقـــرتــ

والأنــظــمــة الــتي تــطــبق عــلى الــطــائــرات الــوطــنــيــة الــتي
qـاثـلــة و كـذا عــلى الـركـاب�تــقـوم بـخــدمـات جــويـة دولـيــة 
الأمــتـعـةq طـواقـم الـطـائـراتq الحــمـولـة و الــبـريـد اJــنـقـولـة

على م¦ هذه الطائرات.
اJـــادة اJـــادة 7

شهادات اJلاحة و الكفاءة و الرخصشهادات اJلاحة و الكفاءة و الرخص
1 - تــعـــتــبـــر شــهـــادات اJلاحــة و الـــكــفـــاءة و الــرخص
الــصــادرة أو اJـــعــتــمـــدة طــبــقــا لـــقــوانــX و أنـــظــمــة أي من
الـطـرفـX اJتـعـاقديـن و التي تـكـون سـارية اJـفـعول وذلك
لاســتــغـلال الخــدمــات الجــويــة عــلـى الــطــرق المحــدَّدةq صــالحــة
بالنسبة لـلطرف اJتعاقد الآخر بشرط أن تكون مقاييس
إصـــدار أو اعـــتـــمــاد هـــذه الـــشـــهـــادات و شـــهـــادات الـــكـــفــاءة
أوالـــرخصq مـــعـــادلـــة عـــلى الأقـل لـــلـــمـــقـــايـــيس الـــتي |ـــكن

اعتمادها تطبيقا للاتفاقية.
2 - غــيــر أنه يــحــتـفـظ كل طــرف مــتــعـاقــد بــحــقه في
رفض الاعــتـــرافq لــغــرض الــتــحــلـــيق و/أو الــهــبــوط فــوق
إقــلـــيــمه الخــاصq بــصـلاحــيــة شــهــادات الـــكــفــاءة و الــرخص

اJسلمة لرعاياه من قبل الطرف اJتعاقد الآخر.

اJــادة اJــادة 8
سلامــة الطيرانسلامــة الطيران

 1 -  - يـــجـــوز لــكـل طــرف مـــتـــعــاقـــد في أي وقـت طــلب

مـشــاورات فـيــمـا يــخص الــقـواعــد الأمـنــيـة الــتي يـطــبـقــهـا
الـــطــرف اJــتــعــاقــد الآخـــر و اJــتــعــلــقــة �ـــنــشــآت الــطــيــران
وأطــقم الـطــائـرات و الـطــائـرات و اسـتــغلالـهــا. و تـتم هـذه
اJــــشـــاورات فـي غــــضـــون ثـلاثـــX (30) يـــــومـــــا ابــــتـــــداء من

تاريخ الطلب. 
2 - إذا وجــــد أحـــد الــطــــرفـــيـن اJـــتــعــــاقـــديــنq بــعـــد
هـــذه اJـــشــاوراتq أن الــطــرف اJـــتــعــاقــد الآخـــر لا يــحــتــرم
أولايــطـــبق فـــعــلــيـــا في المجـــال اJــذكـــور في الــفـــقــرة الأولى
قواعـد أمن تعـادل عـلى الأقل أدنى اJقـايـيس اJؤسّـسة في
تــلك الآونـــة تــطــبــيــقــا لاتــفــاقــيــة شـــيــكــاغــوq يــعــلم الــطــرف
اJـتـعـاقـد الآخـر بـهـذه الإثـبـاتـات و يـتـخـذ الـطـرف اJـتـعـاقد
الآخــر الإجـــراءات الــتــصـــحــيـــحــيـــة اJلائــمـــة. إذا لم يـــتــخــذ
الطرف اJـتعـاقد الآخـر إجراءات في مـهلـة معـقولة q و في
كل حال في غضـون الخمسة عشر (15) يومـا أو خلال مهلة
أطـول تحدَّد عـند الاقـتضـاء  باتـفاق مـشتـركq تطـبق اJادة

 4 من هذا الاتفاق.

3 - بــالـــرغم من الالــتــزامــات اJــنــصــوص عــلــيــهــا في
اJــادة  33 من الاتـــفـــاقـــيـــةq ¢ الاتـــفـــاق عـــلى أن كـل طـــائــرة
Xمـــســـتـــغـــلـــة أو مـــســتـــأجـــرة مـن قــبـل الـــنـــاقل أو الـــنـــاقـــلــ
الجــويــX الـــتــابــعـــX لأحــد الــطــرفـــX اJــتــعـــاقــدين لـــلــقــيــام
بـخــدمـات من و إلـى إقـلــيم الـطــرف اJــتـعــاقـد الآخــرq |ـكن



3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 807
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

أثـــنـــاء تـــواجــدهـــا فـي إقـــلـــيم الـــطـــرف اJـــتـــعـــاقـــد الآخــر أن
تـــخــضـع لــفـــحص عـــلى مــ¦ أو خـــارج الـــطــائـــرة من طــرف
اJمثلX اJؤهـلX التابعX للطرف اJتعاقد الآخرq لغرض
الــــتــــأكــــد من صلاحــــيــــة وثـــــائق الــــطــــائــــرة و وثــــائق أفــــراد
طـــاقــمـــهــا و كـــذا الــتـــأكـــد من  الحــالـــة الخــارجـــيــة لـــلــطـــائــرة
وأجــهــزتــهــا ( يــدعى هــذا "فــحص تــفــتــيش عــلى الــيــابــسـة"
فـيمـا يـأتي من هذه اJـادة) طـاJا لا يـترتَّـب عن ذلك تأخـير

غير معقول.
4 - إذا نـــــتـج عن تـــــفـــــتـــــيـش مـــــا أوعن ســـــلـــــســـــلـــــة من

التفتيشات على اليابسة :
أ) أســــــبــــــاب جــــــديــــــة تــــــدعـــــو لـلاعــــــتــــــقــــــاد أن طــــــائـــــرة
أواسـتـغلالـهـا لا يـتـمـاشى مع أدنى اJـقـايـيـس اJـعـمـول بـها

في تلك الآونة �وجب الاتفاقيةq أو
ب) أســـبـــاب جـــديـــة يـــخـــشى مـــنـــهـــا وجـــود نـــقص في
الـتـبـني و الـتنـفـيـذ الفـعـلي لـلـقواعـد الأمـنـيـة اJعـمـول بـها

 qفي تلك الآونة �وجب الاتفاقية
qــتـــعـــاقــد الـــذي بــاشـــر الــتـــفـــتــيشJيـــكـــون الــطـــرف ا 
تـــطــبــيــقـــا لــلــمــادة 33 من الاتـــفــاقــيــةq حــرا بـــاســتــنــتــاج أن
اJــــقـــايــــيـس الــــتي مــــنــــحت أو اعــــتــــمــــدت  عــــلـى أســــاســــهـــا
الـشهادات أو الرخص اJتـعلقة بهـذه الطائرة أو �تـعاملها
أو بـــــطــــاقـــــمــــهــــاq لـــــيــــسـت مــــســـــاويــــة أو فـــــوق الحــــد الأدنى
لـلـمـقـايــيس اJـعـمـول بــهـا في تـلك الآونـة �ــوجب اتـفـاقـيـة

شيكاغو.
5 - في حـالـة رفض الـدخـول إلى الــطـائـرة اJـسـتـغـلـة
من طـــرف الــنــاقـل أو الــنــاقـــلــX الجــويـــX الــتــابـــعــX لأحــد
الطرفX اJـتعاقـدين لغرض تـفتيشـها على الـيابسـة طبقا
لـلــفــقـرة  3 أعلاهq يــكــون الــطــرف اJــتــعــاقـد الآخــر حــرا في
استنتاجه بـوجود أسباب جدية من نوع تلك اJشار إليها
في الــفــقـرة  4 أعلاه وأن يــرتب الاســتــخـلاصــات اJــذكـورة

في نفس الفقرة.
 6 - يـــــحـــــتـــــفظ كـل طـــــرف مــــتـــــعـــــاقـــــد بـــــحق الـــــوقف

أوالـتـعــديل الـفـوري لـرخـصــة الاسـتـغلال اJـمــنـوحـة لـنـاقل
أوعـدة نـاقـلـX جـويـX تـابـعـX لـلـطـرف اJتـعـاقـد الآخـر في
حـالـة مـا إذا خلـصq بعـد تـفـتـيش عـلى الـيـابـسـة أو سـلـسـلة
من الــتـــفــتــيـــشــات عــلى الـــيــابــســة أو رفـض الــوصــول إلى
تـفــتــيش عــلى الــيــابــســة أو رفض اJــشـاورات أو أي شــكل
آخر من الحوارq إلى ضـرورة التصرف فـورا لضمان أمن

.Xجوي Xاستغلال ناقل أو عدة ناقل
7 - كل إجـــراء يـــتـــخــذه أحـــد الـــطـــرفـــX اJـــتـــعــاقـــدين
تطـبـيقـا للـفقـرتX   2 أو 6 أعلاهq يتم إيـقافه �ـجرد زوال

الوقائع التي استوجبته.
8 - إذا  قـامت الجـمـهـوريـة الـفـرنـسـيـة بـتـعـيـX نـاقل
جويq تـكون اJـراقبـة القـانونـية عـليه �ـارسة ومـضمـونة

من طـرف دولـة أخرى عـضـو في المجـمـوعة الأوروبـيـةq فإن
حـــقــوق الجــمــهــوريــة الجــزائــريــة الــد|ــقــراطــيــة الــشــعــبــيــة
�ـــوجب هــذه اJــادةq تـــطــبق أيــضــا عـــلى اعــتــمـــادq تــطــبــيق
أوتنـفـيذ مـقايـيس الـسلامة من طـرف هـذه الدولـة العـضو
في المجــــمــــوعـــة الأوروبــــيـــة وعــــلى رخــــصـــة اســــتــــغلال هـــذا

الناقل الجوي.

اJــادة اJــادة 9
أتـاوى الاستعمـالأتـاوى الاستعمـال

 1 - يــــــجب أن تــــــكـــــون أتــــــاوى الاســــــتـــــعــــــمـــــال الــــــتي

تتقـاضاها الـسلطات أو الـهيئـات المختصة الـتابعة لأي من
Xالجــويـ Xــتـعــاقــدين لــدى الـنــاقل أو الــنــاقـلــJا Xالـطــرفــ
اJعينX من قبـل الطرف اJتعاقد الآخـرq مقابل استعمال
اJنـشآت و الخـدمات اJـطاريـة و منـشآت الأمن و الـسلامة
و اJلاحـــة الجــويــة و غـــيــرهـــا الخــاضــعـــة لــســلـــطــتــهـــاq عــادلــة
ومعـقـولـة و غـير تـمـيـيـزية و تـكـون مـحل تـوزيع مـنصف
بــــX فـــئـــات اJـــســــتـــعـــمـــلــــX. لا يـــجب أن تـــكــــون أعـــلى من
الأتاوى التي يتم تقـاضيها مقابل اسـتعمال هذه الخدمات
و اJـــنــشــآت مـن طــرف نــاقـل جــوي آخــر يـــقــوم بـــاســتــغلال

خدمات �اثلة.
q2 - |ــــكـن أن تــــعــــكس هــــذه الأتــــاوى دون أي زيــــادة 

حــصــة عــادلــة من الــتــكــلـفــة الإجــمــالــيــة الــتي يــتم تحــمــلــهـا
لوضع تحت التصـرف اJنشآت و الخدمـات اJطارية  وكذا
خدمـات و منـشآت الأمن و الـسلامة و اJلاحـة الجويـة. يتم
تــوفـيــر اJـنــشـآت والخــدمـات الــتي يـتـم  تـقــاضي بـســبـبــهـا
الأتاوىq عـلى أساس فـعال واقتـصادي. تـقوم السـلطات أو
الــهـيـئــات المخـتــصـة الـتــابـعـة  لــكل طـرف مــتـعـاقــد بـتــبـلـيغ
الناقلX الجويـX اJعينX من قبل الطرف اJتعاقد الآخر
بــكل مــشـروع تــعـديـل ذي شـأن لــهـذه الأتــاوىq عــلى أن يـتم
هذا الـتبـليغ في مـهلـة معـقولـة تسـبق دخول هـذا التـعديل
Xـشـاورات بJحيـز الـتـنـفيـذ . يـشـجع كل طـرف مـتعـاقـد ا
Xالـســلـطــات أو الـهــيـئــات المخـتــصـة في إقــلـيــمه و الـنــاقـلـ
الجويX الـذين يسـتعـملون الخـدمات و اJـنشـآتq في حالة

ارتفاع الأتاوى.

اJـــادة اJـــادة 10
الحقوق الجمركيـة و الرسـومالحقوق الجمركيـة و الرسـوم

 1 - تـــعـــفى عــــلى أســـاس اJـــعـــامـــلـــة بـــاJـــثل وبـــصـــفـــة

مــؤقــتـةq الــطــائـرات اJــســتــغـلــة من أجل الــقــيـام بــخــدمـات
Xالجـــويـــ Xجـــويـــة دولـــيــــة بـــواســـطـــة الــــنـــاقل أو الـــنــــاقـــلـــ
اJعيـنX من قـبل الطرف اJـتعـاقد الآخر و كـذلك معـداتها
العـادية و إمـدادات الوقـود و زيـوت التـشحـيم و إمدادات
تـقنيـة استـهلاكيـة أخرى و قـطع الغيـار �ا فـيهـا المحركات
qومؤن الطائرات (�ـا في ذلك و لكن بصفـة غير حصرية



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 07 3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـ
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

الأطـعــمــة واJـشــروبــات و الـكــحــول و الـتــبغ و غــيــرهـا من
اJـواد المخــصَّـصــة لـلــبـيع لــلـركــاب أو لاسـتــهلاكـهــا بـكــمـيـات
محـدودة أثنـاء الـرحلـة)q و أجهـزتهـا عـلى اليـابسـة و اJواد
ـصــة للاســتــعــمـال أو اJــســتــعـمــلــة فــقط عــنـد الأخــرى المخـصَّـ
اسـتـغلال أو صـيـانـة الـطـائـرات الـتي تـقـوم بـخـدمـة جـويـة
دوليـة عـند دخـولهـا إلى إقـليم الـطرف اJـتـعاقـد الآخرq من
جـــمـــيع الـــضــرائـب الجـــمــركـــيـــة و الـــقـــيـــود عــلـى الــواردات
والـضــرائب الـعـيــنـيـة و الـرســوم عـلى الـرأســمـال وحـقـوق
التـفـتـيش و حـقـوق الإنـتـاج و الحـقـوق أو الأتـاوى اJـمـاثـلة
الـتي تتقـاضاهـا السـلطـات الوطنـية أو المحـليـةq بشرط أن
تـظل هــذه الأجـهـزة والإمـدادات عـلـى مـ¦ الـطـائـرة إلى أن

يعاد تصديرها.

 2 - بــاسـتـثــنـاء الأتــاوى اJـبـيــنـة عـلـى أسـاس تـكــلـفـة

qثلJعامـلة باJتعفى أيـضا على أسـاس ا qقدمـةJالخدمـات ا
مـن الــضــرائب و الحــقــوق و نــفــقــات الــتــفــتــيش و الأتــاوى

اJذكورة في الفقرة الأولى  من هذه اJادة :

أ ) مــــــؤن الـــــطــــــائــــــرات الــــــتي تــــــدخـل إقــــــلـــــيـم أي من
الــطــرفــX اJـتــعــاقــدين أو اJــتــوفــرة فــيه  و اJــأخـوذة عــلى
مـ¦ الـطـائراتq في حـدود مـعـقولـةq للاسـتـعمـال عـلى م¦
Xالجـوي Xهذه الـطـائـرات عـنـد انـطلاق الـنـاقل أو الـنـاقـلـ
اJـــعـــيــنـــX من قـــبل الــطـــرف اJـــتــعـــاقــد الآخـــر الــذي يـــقــوم
بخدمات جويـة دوليةq حتى و لو كـانت تلك اJؤن موجهة
للاســتــخــدام عـــلى جــزء من الــرحــلـــة اJــقــطــوع فــوق إقــلــيم

qتعاقد الذي شحنت فيهJالطرف ا
ب) اJــــعـــدات الـــعـــاديـــة و قـــطع الــــغـــيـــارq �ـــا في ذلك
المحـر�كـاتq الـتي تـدخل إقـلـيم أي من الـطـرفـX اJـتـعاقـدين
لصيانة و إصلاح و تموين الطائرة التابعة للناقل الجوي
اJــــعــــX من قــــبل الــــطــــرف اJــــتــــعــــاقــــد الآخــــر الــــتـي تــــقـــوم

qبخدمات جوية دولية
جـ) إمــدادات الــوقـود وزيــوت الــتـشــحــيم و إمـدادات
Xتـــقــنــيــة اســتــهلاكــيــة الــتي تـــدخل إقــلــيم أي من الــطــرفــ
اJتعاقدين أو اJـتوفرة فيه للاستعـمال على م¦ الطائرة
Xمن قــبل أي من الــطــرفـ XـعــJالــتــابــعـة لــلــنــاقل الجــوي ا
اJتعاقدين و الـذي يقوم بخدمات جوية دوليةq حتى و لو
كــانت تــلك الإمــدادات مــوجــهــة للاســتــخــدام عــلى جــزء من
الـــرحــــلـــة اJـــقـــطـــوع فـــوق إقـــلـــيـم الـــطـــرف اJـــتـــعـــاقـــد الـــذي

qشحنت فيه
د ) اJــطـبــوعـات و الـوثــائق الإعلانـيــة الـتـرقــويـةq �ـا
في ذلك و ليس فـقط اJواقـيت و الكـتيبـات و اJطـبوعات
الـــــــتي تــــــدخـل إقــــــلــــــيـم أي مـن الــــــطــــــرفــــــX اJــــــتـــــــعــــــاقــــــدين
Xوالمخصـصـة للـتوزيع مـجـانا من طـرف النـاقل أو الـناقـل

الجويX اJعينX من قبل الطرف اJتعاقد الآخر.

 3 - يــــجـــوز أن يــــطــــلب وضع اJــــعــــدات و الإمـــدادات

اJـذكـورة في الفـقـرتX  1 و 2 من هـذه اJـادة تحت إشراف
أو مراقبة السلطات المختصة.

 4 - تـمـنـح أيـضـا الإعـفـاءات اJــذكـورة في هـذه اJـادة

عـنـدمــا يـبـرم الـنـاقل أو الـنـاقـلـون الجـويـون اJـعـيـنـون من
قـبل أحـد الـطـرفـX اJتـعـاقـدين عـقـودا مـع ناقـل جـوي آخر
يـســتـفــيــد من نـفس الإعــفـاءات مـن قـبل الــطـرف اJــتـعــاقـد
qتعاقد الآخرJفي إقليم الطرف ا qلتسلـيف أو نقل qالآخر

مواد مذكورة في الفقرتX  1 و2 من هذه اJادة.
 5 - لا يـــــوجـــــد فـي أحـــــكـــــام هــــــذا الاتـــــفـــــاق مــــــا |ـــــكن

تفسيره على أنه |ـنع الجمهورية الفرنسية من حقها في
فـــرض رســـوم و ضــرائـب عـــيــنـــيـــةq أو حـــقـــوق الـــتـــفــتـــيش
أوحــقـوق الإنــتـاج أو حـقــوق أو أتـاوى �ـاثــلـة عــلى الـوقـود
اJدخل و اJتوفر عـلى م¦ الطائرة التـابعة للناقل الجوي
اJــعـــX من طـــرف الجــمـــهــوريـــة الجــزائـــريــة الـــد|ــقـــراطــيــة
الـــشـــعــبـــيـــة لــلـــقـــيـــام بــرحـلات بــX نـــقـــطـــة تــقـع في إقـــلــيم
الجــمـــهــوريـــة الـــفــرنـــســيـــة و نــقـــطــة أخـــرى تـــقع في إقـــلــيم

الجمهورية الفرنسية أو دولة أخرى عضو.
6 - لا يـوجد في أحكـام هذا الاتفـاق ما |كن تـفسيره
عـــلـى أنه |ــــنع الجــــمـــهــــوريــــة الجــــزائـــريــــة الــــد|ـــقــــراطــــيـــة
الـشـعــبـيـة مـن حـقـهــا في فـرض رســوم أو ضـرائب عـيــنـيـة
أوحـقـوق الـتـفـتـيش أو حـقـوق الإنـتـاج أو حـقـوق أو أتـاوى
�ـاثـلـة عـلى الـوقـود اJـدخل أو اJـتـوفـر عـلى مـ¦ الـطـائـرة
الـــتـــابـــعــــة لـــلـــنـــاقل الجـــوي اJـــعــــX من طـــرف الجـــمـــهـــوريـــة
الــفــرنـســيــة لـلــقــيـام بــرحلات بــX نــقـاط واقــعــة في إقــلـيم

الجمهورية الجزائرية الد|قراطية الشعبية.

اJادة اJادة  11
النشاطات التجاريةالنشاطات التجارية

 1 - يكون لـلنـاقل أو النـاقلـX الجويـX اJعـينX من

قــبـل أحــد الـــطــرفــX اJـــتــعـــاقــديـن وعــلى أســـاس اJــعـــامــلــة
بـاJثلq الحق في إقـامـة مكـاتب في إقلـيم الـطرف اJـتعـاقد

الآخر لترقية وبيع خدمات النقل الجوي.
XــعـيَّـنـJا Xالجـويـ X2 - يــرخص لـلـنــاقل أو الـنـاقــلـ 

من قـبل أحـد الـطـرفـX اJـتـعـاقـدين وعـلـى أسـاس اJـعـامـلة
باJـثلq بـإدخـال إلى إقـلـيم الـطـرف اJـتـعـاقـد الآخـر وإقـامة
مــــســــتــــخــــدمــــيــــهم اJــــكــــلــــفــــX بــــالــــتــــســـيــــيــــر و الاســــتــــغلال
ومــســتــخــدمــيــهـم الــتــجــاريــX و كل مــســتــخــدمــX آخــرين

متخصصX ضروريX للقيام بالنقل الجوي.
X3 - |ــــنـح كل طـــــرف مــــتـــــعــــاقـــــد لــــلـــــمــــســـــتــــخـــــدمــــ 

Xالجـــويــ Xلـــلـــنـــاقل آو الـــنــاقـــلـــ Xالـــتـــابـــعــ Xالـــضــروريـــ
اJـعـيـنX من قـبل أحـد الـطرفـX اJـتعـاقـدين وعـلى أساس



3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1007
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

اJـعــامــلــة بــاJـثـلq الـتــرخــيص بــالــدخــولq في إقــلـيــمهq إلى
اJــطــار و اJــنــاطق اJـــتــعــلــقــة بــاســتــغلال طــائــرات الــنــاقل
الجــوي الــتـابع لــلـطــرف اJـتــعــاقـد الآخــر و أفـراد طــواقـمــهـا

وركابها وحمولتها.
 4 - |ــنح كل طـرف مــتــعـاقــد وعـلـى أسـاس اJــعـامــلـة

بـــاJـــثل لـــلـــنـــاقـــلـــX الجـــويـــX اJــعـــيـــنـــX من قـــبـل الـــطــرف
اJـــتـــعـــاقـــد الآخـــرq حق إدخـــال إلـى إقـــلـــيـــمه والإقـــامـــة فـــيه
Xمستخدم q(90)  يومـا Xلفترات قـصيرة لا تفـوق تسع
إضافيX يحتـاجهم الناقل أو الناقلون الجويون اJعينون

من قبل الطرف اJتعاقد الآخر للقيام بنشاطاته.
 5 - يـتــأكـد الـطـرفــان اJـتـعــاقـدان أن الـركــابq مـهـمـا

كانت جنسيـتهمq |كنهم شراء الـتذاكر لدى الناقل الجوي
الـذي يـختـارونه و بـالـعمـلـة الـوطنـيـة أو بأيـة عـمـلة قـابـلة
لــلـتـحــويل بـحــريـة مـقــبـولـة مـن طـرف هـذا الــنـاقل الجـوي.

تطبق أيضا هذه اJباد¤ على نقل الحمولة.
6 - يـكـون لـلنـاقل أو الـنـاقلـX الجـويX اJـعـيـنX من
قــبـل أحــد الـــطــرفــX اJـــتــعـــاقــديـن وعــلى أســـاس اJــعـــامــلــة
بــاJـثـلq الحق عـلـى إقـلــيم الــطـرف اJــتــعـاقــد الآخــر في بـيع
تـذاكــر الـنــقل الجـوي لــلــركـاب و الــشـحن بــالـعــمـلــة المحـلــيـة
أوبـأية  عـمـلة أخـرى قابـلة لـلتـحويـل بحـريةq في مـكاتـبهم
الخــاصـــة أو بـــواســطـــة أعــوان مـــعـــتــمـــدين من اخـــتـــيــارهم.
يـكون لـلـنـاقل أو النـاقـلـX الجويـX اJـعيـنـX من قـبل أحد
الطـرفـX اJـتعـاقـدينq بـالتـاليq الحق في فـتح داخل إقـليم
الـطـرف اJـتـعـاقـد الآخـر و الحـفـاظ عـلـيـهـا حـسـابـات بـنـكـيـة
اســمـيـة بــالـعـمــلـة اJـتــداولـة لـدى هــذا الـطـرف اJــتـعـاقـد أو
ذاك أو بـأيـة عـمـلـة  أخـرى قابـلـة لـلـتـحـويل بـحـريـةq حسب

اختيارهم. 
7 - في إطــار اسـتـغلال أو عـرض الخــدمـات اJـرخـصـة
Xتفـق عليهـا وبشرط أن يـتوفر كل الـناقلJعلى الـطرق ا
الجــــويـــــqX الأطــــراف فـي مــــثل هـــــذه الاتــــفــــاقـــــاتq (أ) عــــلى
الـرخص اJلائمـة ويسـتـوفون (ب) اJـقايـيس اJطـبقـة عادة
عـلى هذه الاتفـاقاتq يجـوز لكل ناقل جوي مـعيَّن من قبل
أحـد الـطــرفـX أن يــبـرم اتـفــاقـات تــعـاون تجـاريq لاســيـمـا
اتـفاقات خاصـة بحجز طـاقة الحمولـة  وتوزيع الرموز أو

الاستئجار :
ا) - مع نـــاقل أو عــدة نـــاقــلــX جـــويــX تــابـــعــX لأحــد

الطرفqX و
اا) - مع نــاقل أو عــدة نــاقـلــX جــويـX تــابــعـX لــبــلـد
ثــالـث بـــشــرط أن يـــرخص هـــذا الـــبـــلـــد الـــثــالـث أو يــســـمح
Xالـتابع XعـينJا Xالجـوي Xالنـاقل Xاثلـة ب�باتفاقـات 
لــلــطــرف اJــتــعــاقــد الآخـر و نــاقــلــX جــويــX آخــرين فــيــمـا

يخص العمليات اJماثلة.

لــكل تــذكــرة مــبـاعــة يــتم إبلاغ اJــشــتـري عــنــد الــبـيع
و�ــنـاســبــة  أي تـغــيـيــر مــحـتــمل لــلـنــاقل الجــويq بـالــنـاقل

الجوي الذي سيستغل كل جزء من الخدمة.

اJادة اJادة  12
تحويل فائض الإيرادات تحويل فائض الإيرادات 

1 - |ــنـح كل طــرف مـــتــعـــاقــد عـــلى أســـاس اJــعـــامــلــة
Xالجــويـ Xلــلــنــاقل / الــنــاقــلــ qــثل وبــنــاء عـلـى الـطــلبJبــا
التابعX لـلطرف اJتعـاقد الآخر حق تبديل و تحويل  إلى
إقـلـيـم أو أقـالـيم مـن اخـتـيــارهمq فـائض الايـرادات المحــلـيـة
اJــــســـــتـــــخـــــلــــصـــــة من بـــــيع خـــــدمـــــات الـــــنــــقـل الجــــوي (نـــــقل
اJـسافرينq الأمتـعةq البريـد و الحمولة) في إقـليم الطرف
اJــتـعــاقـد الآخــر. يـرخـص بـتــبـديل هــذا الــفـائض و تحــويـله
بـسرعـة دون قيـد أو ضريـبة وبـسعـر الصرف اJـطبـق عند

تاريخ التحويل.
X2 - |ـــنح كل طـــرف مـــتـــعـــاقــد لـــلـــنـــاقل / الـــنـــاقـــلــ 

الجــويـX اJــعـيـنــX الـتــابـعـX لــلـطـرف اJــتـعــاقـد الآخـر حق
تــخـــصــيص كل أو جـــزء من  إيــراداتــهـم المحــقــقــة فـي إقــلــيم
الــطـرف اJــتــعـاقــد الآخــر لـتــســويـة أيــة نــفــقـات لــهــا  علاقـة

بنشاطاتهم في النقل (�ا في ذلك مشتريات الوقود ).
Xالــــــطــــــرفـــــ X3 - إذا كــــــان نـــــظــــــام الــــــتـــــســــــويــــــة بـــــ 

اJتعاقدين محكوما باتفاق خاصq يطبق هذا الاتفاق.

اJادة اJادة  13
الخدمات اJلحقة أثناء التوقفالخدمات اJلحقة أثناء التوقف

يـــرخص لـــكـل نـــاقل جـــوي مـــعـــيّن بـــتـــوفـــيــر خـــدمـــاته
الخــاصـة أثـنـاء الـتـوقـف في إقـلـيم الـطــرف اJـتـعـاقـد الآخـر
أوإســنــاد كـل أو جــزء من هــذه الخـــدمــاتq بــاخـــتــيــارهq إلى
إحدى اJؤسـسات اJـرخَّصـة بتـقد¯ هـذه الخدمـات. ويشمل
ذلـك الــدخـــول إلى اJـــنـــشـــآت اJــطـــاريـــة الـــضــروريـــة لـــهــذا
الغرض واستعمال هذه اJنشآت. إذا كانت النظم اJطبقة
على توفير الخدمات اJلحقة أثناء التوقف في إقليم أحد
الـطـرفـX اJتـعـاقديـنq تمـنع أوِ تحـد من حـرية إسـنـاد هذه
الخـدمـات q اخـتــيـار هـذه الخـدمـات أو إمــكـانـيـة الــقـيـام بـهـا
ذاتـــيــاq فـــإن الــشـــروط الــتي تحـــكم تــوفـــيــر هـــذه الخــدمــات
سـوف لن تـكـون أقل امـتـيـازا من تـلك اJـطـبـقـة عامـة عـلى

ناقلX جويX دوليX آخرين.

اJادة اJادة  14
التعريفاتالتعريفات

1 - تحـــددّ الــــتـــعـــريــــفـــات الــــتي يــــطـــبـــقــــهـــا الــــنـــاقل /
Xـنـون الــتــابـعــون لأحــد الـطــرفـ الــنـاقــلــون الجـويــون اJــعـيَّـ
qتعاقد الآخرJتعاقدين للنقل من و إلى إقليم الطرف اJا



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 07 3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـ
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

في مستويات مـعقولةq أخذا في الحسبان لجميع العوامل
ذات الــصـــلــةq �ــا فـــيــهــا تـــكــالــيـف الاســتــغـلال و خــصــائص
الخــدمـات و نـســبـة الـعــمـولات و ربح مــعـقـول و تـعــريـفـات

الناقلX الجويX الآخرين.
 2 - تـــودع الـــتـــعــــريـــفـــات  لـــدى ســـلـــطـــات الـــطـــيـــران

ثلاثX (30) يومـا على الأقل قـبل التـاريخ اJقـرر لدخـولها
حــيـز الــتــنـفــيـذ. ويــجــوز في حــالات خـاصــة تـخــفــيض هـذه
اJدة شـريطة مـوافقة الـسلطـات اJذكورة. إذا لم تـعلن أية
واحـــدة من ســـلــطـــات الــطـــيــران عـن عــدم مـــوافــقـــتــهـــا عــلى
(30) Xتـعــريـفــة مــودعـة طــبـقــا لـهــذه الـفــقـرة فـي أجل ثلاثـ

يوماq تعتبر التعريفة موافقا عليها.
 3 - |ـكن لــكل طـرف مـتـعــاقـد الاعـتـراض في الآجـال

المحـددة في الـفـقـرة  2  عـلى الـتـعـريـفـات اJـودعـة من طـرف
إحدى مؤسسات النقل الجوي التي عيَّنها.

4 - يـسـمح الاعـتــراض عـلى الـتـعــريـفـات في الحـالات
الــتي تــكــون فــيــهــا هــذه الأخــيــرة لا تــتــوافق مـع الــشـروط
اJــــذكـــــورة في الـــــفــــقــــرة الأولـى وبــــالخــــصـــــوص في حــــالات
التعريفات التمييزية أو التعريفات اJبالغ في ارتفاعها
بسبب التعـسف الناتج عن موقف مسيـطر أوالتعريفات
اJــنــخــفــضــة اصــطــنـاعــيــا بــســبب الإعــانــات أو اJــســاعـدات
اJباشـرة أو غيـر اJباشـرة أو التـعريفـات التي من شـأنها
أن تؤدي الى منع اJنافسة أو التضييق منها أو إلغائها.
 5 - إذا ارتـــــأى أحــــد الـــــطـــــرفـــــX اJـــــتـــــعــــاقـــــديـن بــــأن

الـتــعـريـفــة اJـودعـة أو اJــطـبــقـة من طـرف مــؤسـســة الـنـقل
الجــوي اJـعــيــنـة من قــبل الــطـرف اJــتــعـاقــد الآخـر تــنــطـبق
عــــلــــيـــهــــا أحـــكــــام الـــفــــقـــرة 4 من هــــذه اJــــادةq  |ـــكــــنه طــــلب
مشاورات من الطـرف اJتعاقد الآخر مع توضيح السبب.
تـتم هـذه اJشـاورات في غـضـون الخـمـسـة عـشر (15) يـوما
ابتداء من تـاريخ استلام الطلب. إذا تـوصل الطرفان إلى
اتـفـاق عــلى الـتــعـريـفــة اJـعــنـيـةq يــتـخـذ كـل طـرف مـتــعـاقـد
الــتـــدابـــيـــر اJــنـــاســـبــة لـــتـــنــفـــيـــذ هــذا الاتـــفـــاق. في الحـــالــة
اJـعاكـسةq تـدخل الـتعـريفـة حـيز الـتنـفيـذ أو تـبقى سـارية

اJفعول.
 6 - بــــالـــرغـم من أحــــكـــام الــــفـــقــــرات اJــــذكـــورة أعلاه

وفـــيــمــا يـــخص الخــدمـــات الجــويــة الـــتي تــنـــفــذ كـــلــيــا داخل
المجـمـوعـة الأوروبيـةq تـخضع الـتـعـريفـات الـتي تـطبق من
طـرف الــنـاقل أو الــنـاقــلـX الجــويـX إلى قــانـون المجــمـوعـة

الأوروبية.

اJادةاJادة 15
اJوافقة على البرامج اJوافقة على البرامج 

Xالجـــويـــ X1 - تـــخـــضع بـــرامـج الـــنـــاقل أو الـــنـــاقـــلـــ
اJـعــيــنــX الــتــابـعــX لأحــد الــطــرفــX اJـتــعــاقــدين Jــوافــقـة

سلطات الطيران التابعة للطرف اJتعاقد الآخر.

 2 - يـتم إبلاغ هـذه الــبـرامج ثلاثـX (30) يــومــا عـلى

الأقـل قــبل الــبـــدء بــاســـتــغلالـــهــا وتحــددّ فـــيــهــا بـــالخــصــوص
الخدمـات اJنتظـمة و وتيـرتها و أنواع الـطائرات وشـكلها
وعـدد اJـقـاعد اJـتـوفرة لـلـجـمهـور. |ـكن في بـعض الحالات
Xشـريـطـة الاتـفـاق بـ q(30) يـومـا Xتـخـفـيض مـهـلـة الـثلاثـ

سلطات الطيران لكلا الطرفX اJتعاقدين.
3 - يـخــضع كل تـعـديل عــلى الـبـرامج اJــوافق عـلـيـهـا
qـــتــعــاقــدينJا Xمن قــبل أحـــد الــطــرفــ Xلـــنــاقل جــوي مـــعــ
Jوافقة سلطات الطيران التابعة للطرف اJتعاقد الآخر.

اJادةاJادة 16
العبورالعبور

1 - يـخـضع الــركـاب و الحـمــولـة الـعـابــرة لإقـلـيم أحـد
الطرفX اJتعاقدين Jراقبات مبسطة.

2 - تــعــفى الحــمــولـة و الأمــتــعــة الـعــابــرة لإقــلــيم أحـد
الطـرفX اJـتعـاقديـن من كافـة الحقـوق الجمـركيـة ونفـقات

التفتيش والحقوق والآتاوى الأخرى .

اJادة اJادة  17
الإحصائياتالإحصائيات

تـــزود ســلـــطـــات الـــطـــيـــران اJـــدني الـــتـــابــعـــة لأي من
الــطـرفــX اJـتـعــاقـدين ســلـطـات الــطـيـران اJــدني الـتــابـعـة
لـــلـــطـــرف اJــتـــعـــاقـــد الآخــر أو تـــقـــوم بـــتــزويـــدهـــا من خلال
الـناقـل / النـاقـلـX الجـويـX اJعـيـنَّـX الـتـابعـX لـهـا وبـناء
عــلى طــلـبــهـاq بــالـوثــائق الإحـصــائــيـة الــتي |ـكن أن تــكـون
بــصــورة مــعــقـــولــةq ضــروريــة لــفــحص اســتــغلال الخــدمــات

اJتفق عليها.

اJادة اJادة  18
أمن الطيرانأمن الطيران

 1 - يــؤكـد الــطــرفــان اJــتـعــاقــدانq طــبــقـا لحــقــوقــهــمـا

والـتزامـاتهـما اJـقـرَّرة �وجب أحـكام الـقانـون الدوليq أن
الــتــزامـهــمــا اJـتــبــادل بــحـمــايــة أمن الــطـيــران اJــدني ضـد
أعـمــال الـتـدخـل غـيــر اJـشـروع يــشـكـل جـزءا لا يـتــجـزأ من
هـــذا الاتـــفــــاق. وبـــدون تـــقــــيـــيـــد لــــلـــبـــعــــد الـــعـــام لحــــقـــوقـــهـــا
والـتــزامــاتــهــا �ــوجب الــقـانــون الــدوليq يــعــمل الــطــرفـان
اJتعاقدان لاسيما طبقا لأحكام الاتفاقية الخاصة بالجرائم
وبـــــبــــــعـض الأعـــــمــــــال الأخــــــرى الــــــتي تــــــرتــــــكب عــــــلـى مـــــ¦
عـة بـطوكـيـو في 14 سـبـتـمـبـر سـنة 1963 الـطـائـراتq اJـوقَّـ
qـشـروع عــلى الـطـائـراتJواتـفــاقـيـة قـمع الاســتـيلاء غـيــر ا
اJوقَّـعة بلاهاي في 16 ديسـمبر  سنة 1970 واتفـاقية قمع
الأعـمال غير اJـشروعة الـتي ترتكب ضد سلامـة الطيران
ـعــة �ــونــتـريــال في 23 ســبــتـمــبــر ســنـة1971 اJــدنيq اJــوقَّـ



3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1207
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

والبـروتوكول الخـاص بقمع أعـمال العـنف غير اJـشروعة
في مــطــارات الـطــيــران اJـدنـي الـدوليq اJــكــمل لاتــفـاقــيـة
قــمع الأعـــمــال غــيـــر اJــشــروعــة الـــتي تــرتــكـب ضــد سلامــة
الــطــيــران اJـدنـيq اJـفــتــوحــة لــلـتــوقــيع �ــونــتــريـال في24
فــبــرايــر ســنـة 1988 والاتــفــاقــيــة الخـاصــة بــالــتــأشــيـر عــلى
qتفـجرات البلاسـتيكيـة و الورقيـة بهدف الكـشف عنهاJا
اJـوقــعـة �ـونـتـريـال في الأول من مـارس سـنـة 1991 و كل
اتـفــاق آخـر مـتــعـد�د الأطـراف يــخص أمن الـطــيـران اJـدني

ويلزم الطرفX اJتعاقدين.
qـتـعــاقـدان لـبـعـضــهـمـا الـبـعضJ2 - |ـنح الــطـرفـان ا 

عــــنــــد الــــطـــــلبq كل اJـــــســــاعــــدة الــــضــــروريـــــة Jــــنع أعــــمــــال
الاستـيلاء غـير اJـشروع عـلى الـطائـرات اJدنـيـة و غيـرها
من الأعـمـال غـيـر اJـشروعـة الـتي تـرتـكب ضـد سلامـة تلك
الــطــائــرات وركــابــهــا وطــواقــمــهــا و اJــطــارات و مــنــشــآت
اJلاحة الجوية و كذا أي تهديد آخر لأمن الطيران اJدني.
 3 - يـــعـــمل الــــطـــرفـــان اJـــتـــعـــاقـــدان في علاقـــاتـــهـــمـــا

اJـتبـادلةq طـبـقا للأحـكـام اJتـعلـقـة  بأمن الـطـيران اJـقررة
مـن قـــبل مـــنـــظـــمـــة الـــطـــيـــران اJـــدني الـــدولـي و اJـــعـــيـــنــة
كـملاحق للاتـفـاقـيـةq بقـدر مـا تـنـطـبق عـليـهـا هـذه الأحـكام.
وعـــلــيــهــمــا أن يــلــزمـــا مــســتــغــلي الـــطــائــرات الــذين يــكــون
مـــركـــزهـم الـــرئـــيــــسي لـلاســـتـــغـلال أو إقـــامــــتـــهم الــــدائـــمـــة
qمـوجودا في إقلـيمـيهمـا وفي حالـة الجمـهورية الـفرنـسية
اJــســتــغــلــX اJــتــواجــدين عــلى إقــلــيــمــهــا و الحــائــزين عــلى
شــهـادة اسـتـغلال طـبـقـا لــقـانـون المجـمـوعـة الأوروبـيـة وكـذا
مسـتـغلي اJـطـارات اJتـواجـدين عـلى إقلـيـميـهـماq بـالـعمل
طــبــقــا لـــهــذه الأحــكــام اJــتـــعــلــقــة بــأمـن الــطــيــران. في هــذه
الـفقـرةq فإن الإشـارة إلى الأحكـام اJتـعلـقة بـأمن الطـيران
تــشــمل جــمــيع الخلافــات الــتي يــبــلــغــهــا الــطــرف اJــتــعــاقــد
اJـعــني. يــعــلم كل طــرف مـتــعــاقــد الـطــرف اJــتـعــاقــد الآخـر
مـــســبـــقـــا بــنـــيــتـه في تــبـــلـــيغ أي خلاف فـــيــمـــا يـــخص هــذه

الأحكام.
 4 - يــوافق كل طــرف مــتــعــاقـد عــلى إمــكــانــيــة إلـزام

مـستـغلي الـطائـرات  التـابعـX له �راعـاة الأحكـام الخاصة
بأمن الطيرانq بـالنسبة Jغـادرة ( أو أثناء التواجد على)
إقـلـيم الطـرف اJتـعاقـد الآخـرq طبـقا لـلتـشـريع اJعـمول به
qفـي حـالـة الجـمـهـوريـة الـفـرنـسـية qلاسـيـمـا qفي هـذا الـبـلـد
لـــقــانـــون المجـــمــوعـــة الأوروبـــيــةq طـــبـــقــا لـــلـــمــادة 6 من هــذا
الاتفاق. يـعمل كل طـرف متـعاقد بـحيث يـتم فعلا تـطبيق
الإجــــراءات اJلائــــمـــة داخـل إقـــلــــيـــمه لحــــمـــايــــة الـــطــــائـــرات
وتـفـتيـش الركـابq الـطـواقم q أمـتـعتـهم و الحـمـولـة و مؤن
الــطـــائــرات قـــبل و أثــنـــاء الــصـــعــود أو الـــشــحـن.  عــلى كل
طرف مـتعاقـد أن يفحص أيـضا بعـناية كل طـلب يقدَّم من
قبل الطرف اJـتعاقد الآخر من أجل وضع إجراءات أمنية

خاصةq لكن معقولةJ qواجهة تهديد خاص.

 5 - عــنـد وقــوع أو الـتــهـديــد بـوقــوع حـادث اســتـيلاء

غـيـر مـشروع عـلى طـائـرة مدنـيـة أو أي أعـمال أخـرى غـير
q الطائرات qالأطقم qمشروعة تـرتكب ضد سلامة الركـاب
اJـــطـــارات أو مـــنـــشـــآت اJـلاحـــة الجـــويـــةq يـــقـــدم الـــطـــرفــان
اJـــتــــعـــاقـــدان لـــبـــعــــضـــهـــمـــا الـــبــــعض اJـــســـاعـــدة بــــتـــســـهـــيل
qالاتـصـالات و اتـخـاذ تـدابـيـر أخـرى مـنـاسـبـة بـهـدف إنـهـاء

بسرعة و بكل سلامة  هذا الحادث أو التهديد به.
6 - إذا كــــان لأحـــد الــــطــــرفـــX اJــــتــــعـــاقــــدين أســــبـــاب
مــعــقــولـة لــلــحــكم بــأن الــطــرف اJـتــعــاقــد الآخــر لم يــحــتـرم
الأحـكام اJتـعلـقة بـأمن الطـيران اJنـصوص عـليـها في هذه
اJـادةq |كـنه طـلب مشـاورات فوريـة من الـطرف اJـتعـاقد
qــادة  4 من هــذا الاتــفــاقJـــســاس بــأحـــكــام اJالآخــر. ودون ا
فـــإن عــــدم  الـــتــــوصل إلى اتـــفـــاق مـــرضٍ في أجـل خـــمـــســة
عـشـر (15) يــومـا ابــتـداء من تــاريخ الـطــلبq يــشـكل ســبـبـا
لإيـقـاف الــعـمل بـالحـقــوق اJـمـنـوحــة لـلـطـرفـX اJــتـعـاقـدين
�ــوجـب هــذا الاتــفــاق. وفي حــالــة الاســتــعــجــال الــنــاتج عن
تهديد  مباشر و استثنائي لأمن ركابq أطقم أو طائرات
أي مـن الـــطــــرفـــX اJــــتـــعــــاقـــديـنq و إذا لم يـــنــــفـــذ الــــطـــرف
اJـتعـاقـد الآخر بـصفـة ملائمـة التـزامـاته اJنـصوص عـليـها
Xــكن لأحــد الــطــرفـ| qــادةJ4 و5  من هــذه ا Xفي الـفــقــرتـ
اJــتــعــاقــدين أن يــتــخــذ فــوراq وبــصــفــة مــؤقــتــةq إجــراءات
الحـمــايـة اJلائــمـة لــلـتــصـدي لــهــذا الـتــهـديــد. يـوقف الــعـمل
بجـمـيع التـدابـير اJـتـخذة طـبـقا لـهـذه الفـقـرة فور الـتزام
الـــطــرف اJـــتـــعــاقـــد الآخــر بـــأحــكــــام هـــذه اJـــادة في مـــجــال

الأمن.

اJادة اJادة   19
اJشاورات و التعديلاتاJشاورات و التعديلات

 1 � بـروح التعـاون الوثيقq تقـوم سلطـات الطيران

الـتابـعة للـطرفـX اJتـعاقديـن بالتـشاور فـيمـا بينـها كـلما
اقـتـضى الأمـر ذلكq للـسـهـر على الـتـطبـيق اJـرضي Jـباد¤
Xشاورات في أجل ستJو أحكام هذا الاتـفاق. تبدأ هـذه ا
( 60 ) يوما ابـتداء من تاريخ استلام طلب اJشاورات من

طرف أحد الطرفX اJتعاقدين.    

2 - |ــكن لـكل طـرف مـتـعــاقـد في أي وقت أن يـطـلب
من الــطـــرف اJــتــعــاقـــد الآخــر مــشــاورات لــغـــرض تــفــســيــر
أحـكـام هـذا الاتـفـاق أو الـقـيـام بـأي تـعـديل أو تـغـيـيـرq يرى
بأنه مرغوب فـيهq لأحكام هذا الاتفـاق أو ملحقه. |كن أن
تتم هذه اJشاورات بـX سلطات الطيران و تجري بصفة
شـفـهـيـة أو عن طـريق اJـراسـلـة. تـبـدأ هـذه اJـشـاورات في
أجـل ســـــتـــــX ( 60 ) يـــــــــومــــــــــا مـن تــــــــــاريـخ اســــــــــتـلام طــــــــــلب

اJشاورات  من أحد الطرفX اJتعاقدين. 



13 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 07 3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـ
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

 3 - تــــدخـل الــــتــــعـــــديلات أو الــــتـــــغــــيــــرات عـــــلى هــــذا

الاتــفــاقq اJـتــفق عــلــيـهــا بــX الـطــرفــX اJـتــعــاقـدين طــبــقـا
لأحكـام الفقرة 2 من هـذه اJادةq حيز الـتنفـيذ بعد الـتأكيد
عن طــريـق الــقـــنــوات الــدبـــلــومـــاســيـــة بــإتـــمــام الإجــراءات
الداخلية اJطلوبة من قبل كل من الطرفX اJتعاقدين. 

اJادة اJادة  20
تسوية الخلافاتتسوية الخلافات

 1  - في حالة وجود خـلاف بX الطرفX اJـتعاقدين

يـتـعلق بـتفـسيـر أو تـطبـيق هذا الاتـفـاقq يسـعى الطـرفان
اJتـعـاقدان أولا لـتـسويـته عن طـريق اJفـاوضـات اJبـاشرة
بــX ســلــطــتي الــطـــيــران طــبــقــا لأحــكــام اJــادة  19 من هــذا

الاتفاق.

X2 - إذا تـــعـــذر عـــلى ســـلــطـــات الـــطـــيــران لـــلـــطـــرفــ 

اJتـعـاقدين الـتـوصل إلى اتـفاقq |ـكن الـبحث عن تـسـوية
لـلـخـلاف عن طـريق اJـشـاورات الـدبــلـومـاسـيـة. يـشـرع في
هــذه اJـــشــاورات في أجـل ســتــX ( 60 ) يـــومـــا ابـــتـــداء من
Xتــاريـخ اســتلام طــلـب الــتــشـــاور من طــرف أحـــد الــطــرفــ

اJتعاقدين.  

 3 - إذا تــعـــذر عــلى الــطــرفــX اJــتــعــاقــدين الــتــوصل

إلى تسوية بواسـطة اJفاوضات طبـقا للفقرتX 1 و2  من
qجـــاز لـــهـــمـــا إمـــا الاتــــفـــاق عـــلى إحـــالـــة الخلاف qـــادةJهـــذه ا
لاتـخاذ قـرار بـشـأنهq إلى شـخص أو هـيئـة مـعـيَّنـة بـاتـفاق
مشتركq أو إحالـتهq بطلب من أحد الطرفيX اJتعاقدين
و لاتـخــاذ قـرار بــشــأنهq إلى مـحــكـمــة تحــكـيم مــتـكــونـة من
ثـلاثـــة مــــحـــكــــمـــX. و فـي هـــذه الحــــالـــةq يــــخـــتــــار كل طـــرف
مــتــعــاقــد مــحــكــمــاq أمــا المحــكم الــثــالث فلا يــجـب أن يــكـون
ـنه مــواطـــنــا مـن بــلـــد أحــد الـــطــرفـــX اJـــتــعـــاقــديـنq و يــعـــي�ـ
المحـكـمـان الاثنـان و|ـارس مـهـام رئـيس المحـكـمـة. يـعـX كل
طـرف متـعاقد مـحكـمه خلال ستX ( 60 ) يومـا ابتداء من
تـــاريخ اســـتـلام أحـــد الـــطـــرفـــX اJـــتـــعـــاقـــدين من الـــطـــرف
اJتعـاقد الآخـر طلب الـتحـكيم اJـرسل عن طريق الـقنوات
Xالمحكـم الثـالث خلال الـسـت  Xو يتم تـعـيـ qالـدبلـومـاسـيـة
(60 ) يـومـا الـتي تـلي تـعـيـX المحـكـمـX الآخـرين. إذا تـعذر
على أحـد الطـرفـX اJتـعاقـدين تعـيـX محـكم خلال الفـترة
المحـــددة أو إذا لم يـــتم تـــعـــيـــX المحـــكم الـــثـــالث فـي الـــفـــتــرة
المحــددة q فـــإنه |ــكن لـــرئــيس مـــجــلس مـــنــظــمـــة الــطــيــران
Xـــــــدنـي الـــــــدولي بـــــــنـــــــاء عــــــلـى طـــــــلـب أي من الـــــــطـــــــرفــــــJا
Xمــحـــكم أو عــدة مـــحــكـــمــ Xالــقـــيــام بـــتـــعــيـــ qــتـــعــاقـــدينJا

بحسب ما تقتضيه الحالة.

4 - تحـــدد مــــحـــكـــمــــة الـــتــــحـــكــــيم بـــكـل حـــريــــة قـــواعـــد
إجــراءاتـهــا. تــكـون أعــبـاء المحــكــمـX الــوطــنـيــX عــلى عـاتق

الــطــرفـX اJــتــعــاقــدين الــلــذين قــامــا بــتـعــيــيــنــهــمــا. تـوزع
Xمــنــاصـفــة جــمـيـع نـفــقــات مـحــكــمـة الــتــحـكــيم  الأخــرى بـ

الطرفX اJتعاقدين.

5 - |ــتــثل الــطــرفــان اJــتــعــاقــدان لــكل قــرار يــصـدر
�وجب الفقرة 3 من هذه اJادة.

6 - في حـالة عـدم امـتثـال أحـد الطـرفـX اJتـعـاقدين
لــلــقـرار الــصــادر �ـوجب  الــفــقـرة 3 من هـذه اJــادة وطــاJـا
استـمر في عدم الامـتثال لهq |ـكن للطـرف اJتعـاقد الآخر
تحـديـدq رفض أو إلــغـاء كل حق أو امـتــيـاز �ـنـوح �ـوجب

هذا الاتفاق.

اJادةJادة 21
الاتفاقيات اJتعدالاتفاقيات اJتعددّة الأطرافدة الأطراف

بــعــد دخــول هـــذا الاتــفــاق حــيــز الــتـــنــفــيــذq إذا أصــبح
الـطـرفـان اJـتـعــاقـدان مـرتـبـطـX بــاتـفـاق مـتـعـدد الأطـراف
بخصوص مسـائل يحكمها هـذا الاتفاقq  ترجح أحكام هذا
الاتــفــاق. |ــكن لــلـطــرفــX اJــتــعـاقــدين الــقــيــام �ــشـاورات
طـبـقـا لـلـماد ة  19 من هـذا الاتـفـاق بـغـرض مـعـرفـة إلى أي
حـــد يــــتـــأثـــر هـــذا الاتـــفـــاق بـــأحــــكـــام هـــذا الاتـــفـــاق اJـــتـــعـــدد
الأطراف و إذا كان من اJنـاسب مراجعـة هذا الاتفاق لأخذ

الاتفاق اJتعد�د الأطراف في الحسبان.

اJادةاJادة 22
إنهاء الاتفاقإنهاء الاتفاق

qفي أي وقت qــتــعــاقــدينJا Xيــجــوز لأي من الــطــرفــ
أن يــخــطــر كــتــابــيـا وعـن طــريق الــقـنــوات الــدبــلــومــاســيـة
بـنـيـته في إنـهاء الـعـمل بـهـذا الاتـفـاق. عـلى أن يـرسل هذا
الإخـطــار في نــفس الــوقت إلى مــنـظــمــة الـطــيــران اJـدني
الــدولي . وفي هــذه الحـالــة q يــنــتــهي الـعــمل بــهــذا الاتــفـاق
بــعـــد انــقـــضــاء اثــنـي عــشــر (12) شــهـــرا ابــتـــداء من تــاريخ
اســتلام الـــطــرف اJــتــعــاقـــد الآخــر لــهــذا الإخــطــارq إلا إذا ¢
ســحب طــلـب الإنــهــاء بـــاتــفــاق مــشـــتــرك قــبل انـــتــهــاء هــذا
الأجل. إذا لـم يـــبــــلغ الــــطـــرف اJــــتـــعــــاقـــد الآخــــر بـــاســــتلامه
للإخــطـارq يــعــتـبــر و كــأنه اســتـلــمه  بــعـد انــقــضـاء خــمــسـة
عـــشــر (15) يـــومـــا من تـــاريـخ اســتـلام مــنـــظـــمـــة الـــطـــيــران

اJدني الدولي للإخطار .

اJادةاJادة 23
التسجيل لدى منظمة الطيران اJدني الدوليالتسجيل لدى منظمة الطيران اJدني الدولي

يـســجَّل هـذا الاتــفـاق  لـدى مــنـظـمــة الـطــيـران اJـدني
الدولي.  



3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1407
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

اJادةاJادة 24
الدخول حيز التنفيذالدخول حيز التنفيذ

يـبـلغ كل من الـطـرفــX اJـتـعـاقـدين الـطـرف اJـتـعـاقـد
الآخــر بـــإتـــمــام الإجـــراءات الــدســـتـــوريــة اJـــطــلـــوبـــة فــيـــمــا
يخـصه لدخول هـذا الاتفاق حـيز التـنفيذ و الـذي يبدأ في
الـــيـــوم الأول من الـــشـــهـــر الـــثــانـي الـــذي يــلـي يــوم اســـتلام

التبليغ الثاني.

وإثـبـاتـا Jـا سـبقq قـام اJـوقـعـان أدنـاه المخـولان أصولا
من قبل حكومتيهما بالتوقيع على هذا الاتفاق.

حـــــر�ر بـــــبـــــاريسq في 16 فـــــبـــــرايـــــر ســـــنـــــة  2006 من
qالــعــربـــيــة والــفــرنــســيــة Xبـــالــلــغــتــ Xأصــلــيــتــ Xنــســخـــتــ

وللنصX نفس الحجية القانونية. 

* اســــــــــتــــــــــغـلال الــــــــــرحـلات فـي اتجــــــــــاه واحــــــــــد أو فـي
qXالاتجاه

* تجــــاهل الـــتــــوقف فـي نـــقــــطــــة أو عـــدة نــــقــــاط عـــلى
 qوضحةJالطرق ا

* تـــغـــيـــيـــر تـــرتـــيب اســـتـــغلال الـــرحلات عـــلـى نـــقــاط
الـطـرق اJـوضــحـة ( �ـا فــيـهـا إمــكـانـيـة اســتـغلال الـرحلات
في نـقـاط وسطـيـة واعـتـبـارهـا بـصفـتـهـا نـقـاط فـيـما وراء
وبـالـعـكس و كـذلك إمـكـانـيـة تجـاهل الـتـوقف في اتجـاه مـا

q(من الخدمة

* إنــهـاء خــدمـتــهم في إقــلـيـم الـطــرف اJـتــعـاقــد الآخـر
qأوفيما وراءه

بشرط أن تبـدأ أو تنهي الخدمات اJوافقة في إقليم
الطرف اJتعاقد الذي عيَّن الناقل الجوي.

ب) إن �ارسة حقـوق حركة النـقل من طرف الناقل
أو النـاقـلـX الجـويـX اJـعيـنـX من قـبل كل طـرف مـتـعـاقد
بX نـقـاط وسطـيـة و النـقـاط فيـما وراء ذلـك الواقـعة في
بـلـد ثـالث وإقـلـيم الـطـرف اJـتـعـاقـد الآخـرq تـخـضع لاتـفـاق

بX سلطات الطيران التابعة لكلا الطرفX اJتعاقدين.

ج ) يــــجـــوز لــــلـــنــــاقل الجــــوي اJـــعــــX من قــــبل أي من
الـطــرفــX اJـتــعــاقـديـنq في أي نـقــطــة إعـادة تــوزيع حــركـة
النـقل على كـل جزء من الـطرق اJـذكورة أعلاهq بـدون قيد
فـيــمــا يـخـص نـوع أو عــدد الــطـائــرات. |ــكن الـقــيــام بـذلك
طـاJـا كـان الـنـقل فـيمـا وراء هـذه الـنـقـطـة يـشـكل اسـتغلالا
ثانويـا مقارنـة مع الخدمـة الرئيـسية عـلى الطـريق اJتفق

عليه.

د) يــرخص لــلـنــاقــلـX الجــويــX و �ـونـي الـنــقل غــيـر
اJبـاشـرين الـتـابعـX لـلـطـرفX بـالـلـجـوء إلى أي نـقل على
الــســطح لــلــشـحـن و الـبــريــد فــيــمـا يــتــعــلق بــالــنــقل الجـوي
Xمن و إلى كل نــــقـــطـــة تـــقع فـي إقـــلـــيم الـــطـــرفـــ qالـــدولـي
اJـتــعـاقـدين أو الـبــلـدان الأخـرىq �ـا في ذلـك نـقل الـشـحن
والبـريد من و إلى كـافة اJطـارات اJتـوفرة على اJـنشآت
الجــمـركـيــةq و �ـا فـيــهـاq عــنـد الاقـتــضـاءq حق نـقـل الـشـحن
والبريد تحت الجمركـة طبقا للقوانـX و الأنظمة اJعمول
بـــهـــا. يــحق لـــهــذا الـــشـــحن و هــذا الـــبــريـــدq اJـــنــقـــولــX عن
طـــريق الـــســـطح أو الجــو الـــدخـــول إلى مــنـــشـــآت الجــمـــركــة
الــتــابــعــة لــلــمــطــارات. يــجــوز لــلــنــاقــلــX الجــويــX الــقــيــام
XـرخـصJبـالـنـقل الـسـطـحي بـالاتـفـاق مع نـاقـلي الـسـطح ا
أصولا. |كن اقتـراح هذه  الخدمات  اJتعددة الأµاط لنقل
الشـحن و البريـد  مقابل سـعر وحيـد من نقطـة إلى نقطة
لــلـنــقل الجــوي  والــنــقل الـســطــحي مــعــاq بـشــرط أن يــكـون

اJرسلون على علم بكيفيات هذا النقل.

عن حكومة الجمهوريةعن حكومة الجمهورية
الجزائرية الد|قراطيةالجزائرية الد|قراطية

الشعبيةالشعبية
محممحمدّ مغلاويد مغلاوي
وزير النقلوزير النقل

عن حكومةعن حكومة
الجمهورية الفرنسيةالجمهورية الفرنسية

دومنيك برباندومنيك بربان
وزير النقل والتجهيزوزير النقل والتجهيز
والسياحة والبحروالسياحة والبحر

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اJلحق الأولاJلحق الأول
جـدول الطــرقجـدول الطــرق

1 - الـطـرق الـتي |ـكـن اسـتـغلالـهـا من طـرف الـنـاقل - الـطـرق الـتي |ـكـن اسـتـغلالـهـا من طـرف الـنـاقل
أوالــنــاقــلــX الجــويــX الــتــابـعــX لــلــجــمــهــوريــة الجــزائــريـةأوالــنــاقــلــX الجــويــX الــتــابـعــX لــلــجــمــهــوريــة الجــزائــريـة

الد|قراطية الشعبية : الد|قراطية الشعبية : 

من نــقـاط في الجــمــهـوريــة الجــزائـريــة الــد|ـقــراطــيـة
الـشـعـبيـةq مـرورا بـنـقاط وسـطـيـةq نـحو كـافـة الـنـقاط في
فــرنــســـا وفــيــمــا وراءهـــا نــحــو كــافــة الـــنــقــاط  في أوروبــا

وبالعكس.

2 - الـطـرق الـتي |ـكـن اسـتـغلالـهـا من طـرف الـنـاقل - الـطـرق الـتي |ـكـن اسـتـغلالـهـا من طـرف الـنـاقل
أو الناقلX الجويX التابعX للجمهورية الفرنسية : أو الناقلX الجويX التابعX للجمهورية الفرنسية : 

من نـقـاط في فـرنـسـاq مـرورا بـنـقـاط وسـطـيـةq نـحو
كــافــة الــنـــقــاط في الجــمـــهــوريــة الجــزائــريـــة الــد|ــقــراطــيــة
الـشـعـبـيـة وفـيـمـا وراءهـا نـحـو كـافـة الـنـقـاط في إفـريـقـيـا

وبالعكس.

ملاحظات :ملاحظات :

أ) يـجـوز لـلـنـاقل أو الـنـاقـلـX الجـويـX الـتـابـعـX لأي
من الـطــرفـX اJـتـعــاقـدين الـقـيــام حـسب رغـبــتـهم عـلى كل

أوجزء من خدماتهم �ا يلي :



15 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 07 3 صفر عام  صفر عام 1429 هـ هـ
10 فبراير سنة  فبراير سنة 2008 م م

اJلحـق الثانياJلحـق الثاني

قــائـــمــة الــدول (غــيــر الــدول الأعــضــاء في المجــمــوعــة)
Xالجــويـ Xوكـــذا رعــايــاهــا الـذين |ــكـــنـهم تــمــلك الـنـــاقــلـ

اJعيَّنX من طرف الجمهورية  الفرنسية و مراقبتهم :

أ)  جــمـهــوريـة إســلــنـدا (�ــوجب الاتــفـاق حــول المجـال
q(الاقتصادي الأوروبي

ب) إمارة لـيشـتشـتـاين (�وجب الاتـفاق حـول المجال
q(الاقتصادي الأوروبي

ج) �ـــلـــكــــة الـــنــــرويج (�ـــوجـب الاتـــفــــاق حـــول المجـــال
q(الاقتصادي الأوروبي

Xد) الـكـونـفدرالـيـة الـسويـسـرية (�ـوجب الاتـفـاق ب
المجــمــوعــة الأوروبــيــة والـــكــونــفــدرالــيــة الـــســويــســريــة في

مجال النقل الجوي).
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مـرسوممـرسوم  رئا سي رقم رئا سي رقم 08 -  - 48 مؤرمؤرّخ في خ في 2 صـفر عام  صـفر عام 1429
 اJـوافق  اJـوافق 9 فــبـرايــر ســنـة فــبـرايــر ســنـة q q2008 يـتــضـميـتــضـمـّن الـتــصـديقـن الـتــصـديق
عــلـى الاتــفــاق بـــX حــكـــومــة الجــمـــهــوريعــلـى الاتــفــاق بـــX حــكـــومــة الجــمـــهــوريـّـة الجـــزائــريــة الجـــزائــريّــةــة
الـــدالـــدّ|ـــقــــراطـــي|ـــقــــراطـــيـّــة الـــشـــة الـــشـّـــعـــبـــيــــعـــبـــيـّـــة وحـــكـــومـــة الجــــمـــهـــوريــــة وحـــكـــومـــة الجــــمـــهـــوريّـــةـــة
الــفـــرنــســيالــفـــرنــســيـّــة الخــاصـــة الخــاصّ بــالإلـــغــاء اJــتـــبــادل لــتـــأشــيــرات بــالإلـــغــاء اJــتـــبــادل لــتـــأشــيــرات
الإقـــامــــة الـــقــــصـــيـــرة اJــــدى لحـــامــــلي جــــوازات ســـفـــرالإقـــامــــة الـــقــــصـــيـــرة اJــــدى لحـــامــــلي جــــوازات ســـفـــر
يــــولــيــــو دبــلــــومـــاســـيـــةq اJــوقدبــلــــومـــاســـيـــةq اJــوقـّـع بــالجــــزائـــر في ــع بــالجــــزائـــر في 10 يــــولــيــــو 

سنـة سنـة 2007.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

qإنّ رئيس الجمهوريّة
qبناء على تقرير وزير الشؤون الخارجيّة -

qادةّ 77 - 9 منهJلا سيّما ا qوبناء على الدّستور -
- وبعـد الاطّلاع على الاتـفاق بـX حكومـة الجمـهوريّة
الجـزائــريّـة الـدّ|ــقـراطـيـّـة الـشـّعــبـيّـة وحــكـومـة الجــمـهـوريّـة
الــفـرنــسـيّـة الخــاصّ بـالإلــغـاء اJـتــبـادل لــتـأشـيــرات الإقـامـة
qــدى لحـــامــلي جــــوازات ســفــــر دبــلـــومـــاســيــةJالـــقــصــيـــرة ا

q2007 وقـّع بالجـزائـر في 10 يـوليـو سنـةJا

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اJـــاداJـــادّة الأولـى :ة الأولـى : يــصــــدّق عـــلى الاتــفـــاق بـــX حــكـــومــة
الجـمـهـوريّـة الجـزائـريـّة الـدّ|ـقـراطـيّـة الـشّـعـبـيّـة وحـكــومــة
الجــــمـــهــــوريـّـــة الـــفــــرنــــســـيّــــة الخـــــاصّ  بـــالإلــــغـــــاء اJـــتــــبـــادل
لـتأشـيرات الإقـامة الـقصـيرة اJـدى لحامـلي جوازات سـفر
q2007 ـوقـّـع بـالجـزائـر في 10 يـولـيـو سـنــةJا qدبـلـومـاسـيـة
ويـنــشـر في الجـــريـدة الــرّســمـيّــة لـلــجـمــهـوريـّـة الجـزائــريّـة

الدّ|قراطيّة الشّعبيةّ.

اJاداJادةّ ة 2 : : ينشر هـذا اJرسـوم في الجـريدة الرّسمـيّة
للجـمهـوريّة الجـزائريةّ الدّ|ـقراطيّة الشّعبيّة.

حــــررّ بــــالجـــزائــــر في 2 صــــفــــر عـــام 1429  اJــــوافق 9 
فبراير سنة 2008.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اتفاقاتفاق
بX حكومة الجمهوريبX حكومة الجمهوريّـة الجـزائريـة الجـزائريّـةـة

الدالدّ|قراطي|قراطيّـة الشـة الشّعبيعبيّـةـة
وحكومة الجمهورية الفرنسيةوحكومة الجمهورية الفرنسية

الخـاص بالإلغــاء اJتبــادل لتأشيـرات الإقـامــةالخـاص بالإلغــاء اJتبــادل لتأشيـرات الإقـامــة
قصيرة اJدى لحاملي جوازات سفر دبلوماسيةقصيرة اJدى لحاملي جوازات سفر دبلوماسية

إن حـكــومــتي الجــمــهــوريّــة الجــزائـريـّـة الــدّ|ــقــراطــيّـة
الــشـّـعـبــيـّــة والجــمــهــوريـّـة الـفـــرنــسـيّــة (اJـشـــــار إلــيـهــمـــا

q("Xفـيمـا يلي بـ "الطــرف
- إذ تحــــــــدوهــــــمـــــــا الإرادة فـي تــــــــوطـــــــيــــــد عـلاقـــــــــات

qالتعــــاون والصداقــة
- واعـــتـــبـــــارا لـــكـــــــون اJــمـــارســــــة الــدولـــيــــــة قــــد
جـــعــلت الإعــفـــــاء من الـتــأشــــيـرةq لــلــحـــامــلــX لجـــوازات
ســــفــــــر دبـــلــــومـــاســـيــــــةq وســـيـــلـــــــة من شـــأنــــهـــا تـــســــهـــــيل

qالعلاقــات الدوليـــة
- ورغـبــــة مـنهـمـا في تـسهــــيل تـنـقـّـــل رعــايـاهـمـا

qالبلـديــن Xبـ

اتفقتا على ما يأتي :اتفقتا على ما يأتي :

اJاداJادّة الأولىة الأولى
يسـمح Jـواطني الجـمهـوريّـة الجزائـريّة الـدّ|ـقراطـيّة
الـــشـّــعـــبـــيـّــة الحـــامـــلـــX لجــــواز ســـفـــــر دبـــلـــومـــاسـي ســاري
اJــفــعــول دخــــول الــتــــراب الـفــــرنــسي اJــتـــروبــولــيــتـــان
دون تـأشـــــيـرة لإقـامــــــــة مـتـواصـلــــــة أو مـتعـــدّدة حـيث
لا تـــتــعــــــــدى اJـــــدّة الإجـــمـــالــيــــــة تـــســـعــــــX (90) يـــومـــــا
خـــلال فــتـــــــرة مــائـــــــة وثــمـــانـــــX (180) يـــــومـــــــا بـــــدءا

مــن تـــاريخ أولّ دخـــول.
عـــنـــد دخـــــول الـــتــراب الـــفـــرنـــسي اJـــتـــروبـــولـــيـــتــان
مــــرورا بـــإحــــدى الـــدول الأطــــراف في اتــــفـــاقــــيــــة تـــطــــبـــيق
q1990 مــعــــــاهـــدة شــنــغـــن بــتـــــاريخ 19 يــــونـــيــــو ســـنـــــة
تـــبـــــدأ مـــدّة إقــــامــــــة الـــتــــســـعـــX (90) يــــــومـــــاq من تــــاريخ
اجــــتــــيــــاز الحــــــدود الخــــــارجــــيــــــة لمجــــــال الــــتــــنــــقـــل الحــــــر

الخــاص بهــذه الــدول.

اJاداJادةّ ة 2
Xالحــامــلـ qــواطــني الجــمـهــوريّــة الـفــرنــســيّـةJ يـســمح
لجـــواز ســـفـــر دبـــلـــومـــاسـي ســـاري اJـــفـــعـــولq الـــدخــول دون


